



## 平成 20 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 9 月 27 日

上場会社名 カネコ種苗株式会社 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 1376 URL <http://www.kanekoseeds.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 麻生 潔  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務部長 (氏名) 長谷 浩克 TEL (027) 251 - 1619

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 5 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 6 月 1 日 ~ 平成 19 年 8 月 31 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 5 月期第 1 四半期	9,939	2.7	170	9.6	179	4.6	108	5.6
19 年 5 月期第 1 四半期	10,218	0.3	155	7.3	171	7.6	102	11.4
19 年 5 月期	43,618	-	1,069	-	1,118	-	556	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 5 月期第 1 四半期	9	31		
19 年 5 月期第 1 四半期	8	81		
19 年 5 月期	47	72		

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20 年 5 月期第 1 四半期	30,535		9,384		30.7		804 59	
19 年 5 月期第 1 四半期	30,897		9,071		29.4		777 59	
19 年 5 月期	33,671		9,426		28.0		808 12	

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 5 月期第 1 四半期	2,712		18		3,871		2,325	
19 年 5 月期第 1 四半期	2,419		76		3,643		2,597	
19 年 5 月期	916		651		531		1,184	



【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、都市部では企業の収益改善が続き、地価も値上りの兆しを見せるなど景気拡大が見られるものの、地方では依然として景気低迷が続いております。また、国内農業の状況は、輸入農産物の増加や農業従事者の高齢化等の構造問題が深刻で、その影響もあり種苗・農業資材等への需要は依然低迷しております。

こうしたなか、当社グループにおきましては、農材事業において需要の減退や猛暑に伴い病害虫の発生が少なかったことにより農薬の売上が減少したことを主因として減収となりましたが、種苗事業において、高採算の野菜及び飼料作物種子が伸長したことにより、利益率が向上し増益となりました。

当第1四半期の業績は、売上高99億39百万円で前年同期比2億78百万円(2.7%)減、営業利益1億70百万円で前年同期比14百万円(9.6%)増、経常利益1億79百万円で前年同期比7百万円(4.6%)増、四半期純利益1億8百万円で前年同期比5百万円(5.6%)増となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第1四半期の財政状態は、総資産が305億35百万円となり、前連結会計年度末と比較して31億35百万円減少いたしました。これは主に売上債権及び仕入債務の減少によるものであります。なお、この売上債権及び仕入債務の減少は、営業活動の季節変動が大きい当社グループの特徴であり、特に異例な変動ではありません。

(2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物の残高は23億25百万円となり、前連結会計年度末と比較して11億41百万円増加いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に仕入債務の減少額が売上債権の減少額を上回ったことにより、資金は27億12百万円減少いたしました。

営業活動により不足した資金を短期借入金で調達したため、財務活動によるキャッシュ・フローは38億71百万円増加いたしました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・税金費用等の計算について一部簡便な方法を採用しております。
- ・内部売上高等の消去について一部簡便な方法を採用しております。
- ・固定資産の減価償却の方法について簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年5月期 第1四半期末〕	当四半期末 〔平成20年5月期 第1四半期末〕	増 減		(参考)前期末 (平成19年5月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	2,986,232	2,713,769			1,572,673
受取手形及び売掛金	14,333,817	13,814,258			18,203,083
たな卸資産	4,095,848	4,515,374			4,521,062
その他	817,399	855,243			681,348
貸倒引当金	43,013	41,011			53,996
流動資産合計	22,190,283	21,857,634	332,649	1.5	24,924,170
<b>固定資産</b>					
有形固定資産	6,049,784	6,005,815	43,969	0.7	6,027,402
無形固定資産	45,599	236,849	191,250	419.4	244,489
投資その他の資産					
投資有価証券	1,905,568	1,734,216			1,832,882
その他	826,363	810,330			749,350
貸倒引当金	119,684	109,308			107,047
投資その他の資産合計	2,612,247	2,435,238	177,009	6.8	2,475,185
固定資産合計	8,707,631	8,677,903	29,727	0.3	8,747,077
資産合計	30,897,915	30,535,538	362,376	1.2	33,671,247
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	13,252,563	12,546,135			19,284,701
短期借入金	6,502,366	6,410,366			2,465,366
その他	766,427	957,758			1,223,973
流動負債合計	20,521,356	19,914,260	607,095	3.0	22,974,041
<b>固定負債</b>					
長期借入金	40,298	15,932			19,515
退職給付引当金	1,060,781	1,027,533			1,037,174
その他	204,000	192,930			213,943
固定負債合計	1,305,079	1,236,395	68,683	5.3	1,270,632
負債合計	21,826,436	21,150,656	675,779	3.1	24,244,673
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
資本金	1,491,267	1,491,267		-	1,491,267
資本剰余金	1,751,982	1,752,007	25	0.0	1,752,007
利益剰余金	5,369,033	5,768,114	399,081	7.4	5,752,849
自己株式	62,114	63,617	1,503	2.4	63,081
株主資本合計	8,550,168	8,947,772	397,603	4.7	8,933,043
<b>評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価差額金	521,310	437,109			493,530
評価・換算差額等合計	521,310	437,109	84,200	16.2	493,530
純資産合計	9,071,478	9,384,881	313,402	3.5	9,426,573
負債・純資産合計	30,897,915	30,535,538	362,376	1.2	33,671,247

カネコ種苗(株) (1376) 平成 20 年 5 月期第 1 四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期
	〔平成 19 年 5 月期〕 第 1 四半期	〔平成 20 年 5 月期〕 第 1 四半期	金 額	増減率	(平成 19 年 5 月期) 金 額
売上高	10,218,322	9,939,686	278,636	2.7	43,618,554
売上原価	8,638,102	8,283,332	354,770	4.1	36,769,140
売上総利益	1,580,219	1,656,354	76,134	4.8	6,849,413
販売費及び一般 管理費	1,424,339	1,485,531	61,191	4.3	5,779,989
営業利益	155,880	170,822	14,942	9.6	1,069,424
営業外収益	31,298	29,971	1,327	4.2	103,885
営業外費用	15,945	21,732	5,787	36.3	54,419
経常利益	171,233	179,061	7,828	4.6	1,118,890
特別利益	9,613	10,739	1,125	11.7	732
特別損失		197	197	-	108,606
税金等調整前四半 期(当期)純利益	180,847	189,603	8,756	4.8	1,011,015
税金費用	78,020	81,020	3,000	3.8	454,377
四半期(当期) 純利益	102,827	108,583	5,756	5.6	556,638

カネコ種苗(株) (1376) 平成 20 年 5 月期第 1 四半期財務・業績の概況

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第 1 四半期連結会計期間 (平成 18 年 6 月 1 日 ~ 平成 18 年 8 月 31 日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
平成 18 年 5 月 31 日残高	1,491,267	1,751,980	5,417,872	61,750	8,599,369	492,602	492,602	9,091,972
第 1 四半期中の変動額								
剰余金の配当			151,666		151,666			151,666
四半期純利益			102,827		102,827			102,827
自己株式の処分		1		8	10			10
自己株式の取得				372	372			372
株主資本以外 の項目の四半 期中の変動額 (純額)						28,707	28,707	28,707
第 1 四半期中の変動額合計	-	1	48,839	363	49,201	28,707	28,707	20,493
平成 18 年 8 月 31 日残高	1,491,267	1,751,982	5,369,033	62,114	8,550,168	521,310	521,310	9,071,478

当第 1 四半期連結会計期間 (平成 19 年 6 月 1 日 ~ 平成 19 年 8 月 31 日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
平成 19 年 5 月 31 日残高	1,491,267	1,752,007	5,752,849	63,081	8,933,043	493,530	493,530	9,426,573
第 1 四半期中の変動額								
剰余金の配当			93,318		93,318			93,318
四半期純利益			108,583		108,583			108,583
自己株式の処分								-
自己株式の取得				535	535			535
株主資本以外 の項目の四半 期中の変動額 (純額)						56,420	56,420	56,420
第 1 四半期中の変動額合計	-	-	15,264	535	14,728	56,420	56,420	41,692
平成 19 年 8 月 31 日残高	1,491,267	1,752,007	5,768,114	63,617	8,947,772	437,109	437,109	9,384,881

カネコ種苗(株) (1376) 平成 20 年 5 月期第 1 四半期財務・業績の概況

前連結会計年度 (平成 18 年 6 月 1 日 ~ 平成 19 年 5 月 31 日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
平成 18 年 5 月 31 日残高	1,491,267	1,751,980	5,417,872	61,750	8,599,369	492,602	492,602	9,091,972
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当			221,660		221,660			221,660
当期純利益			556,638		556,638			556,638
自己株式の処分		27		111	138			138
自己株式の取得				1,442	1,442			1,442
株主資本以外 の項目の連結 会計年度中 の変動額 (純額)						927	927	927
連結会計年度中 の変動額合計	-	27	334,977	1,330	333,673	927	927	334,601
平成 19 年 5 月 31 日残高	1,491,267	1,752,007	5,752,849	63,081	8,933,043	493,530	493,530	9,426,573

カネコ種苗株(1376)平成20年5月期第1四半期財務・業績の概況

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	(平成19年5月期) 第1四半期	(平成20年5月期) 第1四半期	(平成19年5月期)
	金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	180,847	189,603	1,011,015
減価償却費	49,858	50,381	207,976
売上債権の減少額	3,817,612	4,505,049	76,185
たな卸資産の増減額(は増加額)	113,564	5,688	223,122
仕入債務の増減額(は減少額)	5,974,987	6,917,056	244,235
その他	301,051	301,084	154,162
小 計	2,114,157	2,467,418	1,470,453
法人税等の支払額	302,559	237,156	527,983
その他	2,458	7,919	25,555
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,419,175	2,712,494	916,915
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	77,620	22,990	316,467
その他	1,516	4,748	334,795
投資活動によるキャッシュ・フロー	76,104	18,242	651,262
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額(は減少額)	3,810,000	3,945,000	130,000
配当金の支払額	104,644	69,047	220,411
その他	61,945	4,118	180,669
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,643,410	3,871,834	531,081
<b>現金及び現金同等物の増減額</b> (は減少額)	1,148,130	1,141,096	265,429
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,449,602	1,184,173	1,449,602
<b>現金及び現金同等物の四半期末</b> (期末)残高	2,597,732	2,325,269	1,184,173

(5) セグメント情報

〔事業の種類別売上高〕

(千円未満切捨)

	種苗事業	花き事業	農材事業	施設材事業	造園事業	合計
当四半期 〔平成20年5月期 第1四半期〕	1,581,512	2,086,284	4,486,947	1,747,124	37,817	9,939,686
前年同四半期 〔平成19年5月期 第1四半期〕	1,499,603	2,075,238	4,827,443	1,793,267	22,769	10,218,322
(参考)前期 (平成19年5月期)	6,128,058	10,304,545	18,016,089	8,853,451	316,411	43,618,554